2
2

Дело № 5-516/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Лениногорск, РТ

 15 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Шаехов М.М., рассмотрев посредством использования систем видео-конференц-связи материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Ямашева Р.Р., ранее привлекавшийся к административной ответственности.

УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> в 15 час. 30 мин. Ямашев Р.Р. находясь по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО> в ходе конфликта нанес <ИСКЛЮЧЕНО> побои, а именно не менее 1 удара ножом в область бедра тем самым причинив ей физическую и телесные повреждения.
В судебном заседании Ямашев Р.Р. вину признал, в содеянном раскаялся.

Потерпевшая Закирова Г.А. просит рассмотреть дело в её отсутствии.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Ямашева Р.Р. доказывается письменными материалами дела, а именно:
протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО> года, где изложена сущность административного правонарушения; <ИСКЛЮЧЕНО>; постановлением о выделении материалов из уголовного дела; из телефонных сообщений л.д. 7-9; протоколом допроса потерпевшей <ИСКЛЮЧЕНО> от <ИСКЛЮЧЕНО>; протоколом допроса свидетеля <ИСКЛЮЧЕНО>; протоколом допроса несовершеннолетнего свидетеля Ямашевой Р.Р. от <ИСКЛЮЧЕНО>;  протоколом допроса подозреваемого Ямашева Р.Р. от <ИСКЛЮЧЕНО>; протоколом осмотра места происшествия от <ИСКЛЮЧЕНО>; постановлением о назначении судебной медицинской экспертизы от <ИСКЛЮЧЕНО> рапортами сотрудников ОМВД по Лениногорскому району; заключением <ИСКЛЮЧЕНО> , откуда следует, что у <ИСКЛЮЧЕНО> имеются телесные повреждения не причинившие вреда здоровью, справкой о привлечениях Ямашева Р.Р. к административной ответственности .

Согласно статье 6.1.1. КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Оценив в совокупности представленные доказательства, учитывая нанесение физической боли и телесных повреждений Закировой Г.А.; мировой судья считает, что действия Ямашева Р.Р., образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Ямашева Р.Р., мировой судья не усматривает.

Смягчающим вину обстоятельством мировой судья признает признание вины.

Отягчающим административную ответственность Ямашева Р.Р., обстоятельством суд признает неоднократное привлечение к административной ответственности.

Учитывая обстоятельства и характер совершенного правонарушения, личность, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, суд считает необходимым назначить Ямашеву Р.Р., наказание в виде административного ареста.

Предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельства, исключающие применение Ямашеву Р.Р., мировым судьей не установлены.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Ямашева Р.Р., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке Отдела МВД России по Лениногорскому району.

Срок административного ареста исчислять с 08 часов 00 минут <ИСКЛЮЧЕНО> года.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью

Копия верна:

Мировой судья

М.М. Шаехов

Постановление вступило в законную силу «___»____________2022 года

Заведующий канцелярией___________________________________ Подлинник данного документа подшит в дело № 5-516/2022 и хранится на судебном участке № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.